
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Magnago 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 45 IN DATA 07/05/2024 

 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO ACCORDO TRANSATTIVO N. 1/2024. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di maggio alle ore diciassette e minuti zero nella 
Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento 
delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
  
All’Appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. PIANTANIDA FRANCO - Assessore  Sì 

3. BERLANDA FEDERICA - Assessore  Sì 

4. RAGONA MARIA GRAZIA - Assessore Sì 

5. BINAGHI FERRUCCIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. DARIO CANDIANI, nella sua qualità di 

Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Olivieri il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  

 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: PRESA D'ATTO ACCORDO TRANSATTIVO N. 1/2024. 
 

 
Il Sindaco Dott. Dario Eugenio Luigi Candiani; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 20/12/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 30/04/2024 ad oggetto “Approvazione del Rendiconto di 
gestione per l’esercizio 2023”;  
 
Preso atto:  

- del verbale di violazione al codice della strada- n. 715/18v del 27/10/2018 – intestato alla 
ditta Matteotti S.A.S. CF. 02303750125;  
 

- dell’ingiunzione di pagamento n. 175-2021-1219 del 14/12/2021 notificata il 25/01/2022 
alla ditta Matteotti S.A.S. CF. 02303750125 relativa al pagamento del verbale n. 715/18v 
del 27/10/2018;  
 

- dell’atto di citazione in opposizione ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 150/2011 proposto 
dalla Matteotti S.A.S. CF. 02303750125 al fine di ottenere l’annullamento dell’ingiunzione 
di pagamento n. 175-2021-1219 del 14/12/2021;  
 

- del dispositivo della sentenza del Tribunale di Legnano n. 173/2022 (RG. 140/2022) che 
rigetta l’opposizione e conferma l’ingiunzione;  
 

- dell’appello promosso dalla ditta Matteotti S.A.S. CF. 02303750125 avverso la sentenza di 
primo grado n. 173/2022 emessa dal Giudice di Pace di Legnano (RG. 140/2022);  
 

- del dispositivo della sentenza del Tribunale di Busto Arsizio n. 1592/2023 (RG. 5869/2022) 
che annulla l’ingiunzione n. 175-2021-1219, che rigetta la richiesta di rimborso formulata 
dalla ditta Matteotti S.A.S. CF. 02303750125 e che compensa le spese di lite parti in 
relazione al primo e al secondo grado di giudizio;  

 
- che la ditta Matteotti SAS CF. 02303750125 non ha rinunciato ad intraprendere azioni al 

fine di procedere con il recupero delle somme versate all’Ente;  
 
Preso atto delle seguenti comunicazioni pervenute dall’Avvocato incaricato dall’Ente:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- prot. n. 0004446 del 21/03/2024, con la quale è stato stimato un rischio di soccombenza pari 
al 51% in caso di ottenimento della controparte di un titolo esecutivo per il rimborso delle 
somme versate all’Ente;   
 

- prot. n. 0006265 del 29/04/2024, con la quale è stata presentata una bozza di accordo 
transattivo con la controparte, ivi allegato;   

 
Ritenuto che, in ragione delle risultanze istruttorie, delle considerazioni espresse dall’Avvocato 
incaricato, della relazione del Responsabile del Settore Polizia Locale (All. A), la definizione di un 
accordo transattivo con la controparte processuale costituisca un’occasione di importante risparmio 
per l’Ente, garantendo l’annullamento di ogni alea di giudizio rispetto ad ulteriori e maggiori 
importi ritenuti eventualmente dovuti;  
 
Considerato, dunque, che appare opportuno e conveniente economicamente per l’Ente addivenire 
alla definizione transattiva della vicenda nei termini suggeriti dal legale difensore, al fine di porre 
fine alla controversia riconoscendo alla controparte il rimborso parziale delle somme 
precedentemente versate come indicato nell’allegata bozza di conciliazione (All. B);  
 
Constatato che: 

- gli accordi transattivi non sono previsti tra le ipotesi tassative elencate dall’art. 194 del 
D.lgs. n. 267/2000, dedicato al “Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio”, e 
non sono, pertanto, equiparabili alle sentenze esecutive di cui alla lettera a) del comma 1 del 
citato articolo;  
 

- la transazione della lite non comporta spese che impegnino i bilanci per gli esercizi 
successivi;  

 
Verificato che gli accordi transattivi presuppongono la decisione di pervenire ad un accordo con la 
controparte, per cui è possibile prevedere, da parte del Comune, tanto il sorgere dell’obbligazione 
quanto i tempi per l’adempimento; pertanto, con riferimento agli stessi, l’Ente può attivare le 
ordinarie procedure contabili di spesa, rapportando ad esse l’assunzione delle obbligazioni da essi 
derivanti dagli accordi stessi;  
 
Preso atto che di norma anche gli enti pubblici possono transigere le controversie delle quali siano 
parte ex art. 1965 c.c.;  
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012 e quanto disposto dal recepito DPR 62/2013; 
 
 

PROPONE 
 

1. di ritenere meritevole di accoglimento la Relazione del Responsabile del Settore Polizia 
Locale (All. A);  
 

2. di prendere atto dello schema di atto di transazione, concordato tra i legali delle parti, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (All. B) che verrà sottoscritto dal 
Responsabile del Settore di Polizia Locale;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di raccomandare all’Ufficio Segreteria l’oscuramento dei dati non rilevanti, ai sensi delle 
disposizioni in materia di privacy;  
 

4. di dare atto che la spesa trova copertura all’interno della Missione 1, Programma 11, Titolo 
1, Macroaggregato 104 (Voci 820/10/1; 820/10/2) del Bilancio di Previsione 2024/2026;  

 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Polizia Locale sulla regolarità tecnica 
e dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Programmazione sulla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., sostituito dall’art. 3, comma 1, 
lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegati al presente atto; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione ed i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Preso atto di quanto espresso in proposta e ritenuto di approvare la stessa; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1. di ritenere meritevole di accoglimento la Relazione del Responsabile del Settore Polizia 
Locale (All. A);  
 

2. di prendere atto dello schema di atto di transazione, concordato tra i legali delle parti, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (All. B) che verrà sottoscritto dal 
Responsabile del Settore di Polizia Locale;  
 

3. di raccomandare all’Ufficio Segreteria l’oscuramento dei dati non rilevanti, ai sensi delle 
disposizioni in materia di privacy;  
 

4. di dare atto che la spesa trova copertura all’interno della Missione 1, Programma 11, Titolo 
1, Macroaggregato 104 (Voci 820/10/1; 820/10/2) del Bilancio di Previsione 2024/2026;  

 
QUINDI 

 
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione favorevole unanime resa nei modi e 
nelle forme prescritte per legge, stante l’urgenza a provvedere, immediatamente eseguibile ex art. 
134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
Candiani Dario Eugenio Luigi 

Il Segretario Comunale 
Olivieri Lorenzo 

 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 
 
              

 
ESECUTIVITA’  

 
 (X)    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
 

              
 

Copia analogica di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014 e D.Lgs. 42/2005) 


